UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE
ROZHODČÍ ŘÍZENÍ
V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU

VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE: Doc. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

DIPLOMANTKA:

Jana Kubíčková

Gagarinova 801

Liberec 6

460 07

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 7. dubna 2006

Kubířková Jana

Ráda bych tímto poděkovala svému vedoucímu diplomové práce, Doc. JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc., za odborné konzultace a pomoc, kterou mi poskytoval při vypracování této diplomové práce. Za užitečné rady týkající se některých praktických aspektů rozhodčího řízení bych též ráda poděkovala JUDr. Františku Honsovi, PhD., z advokátní kanceláře Brzobohatý, Brož & Honsa, v.o.s.

OBSAH

| | |
|--|-----------|
| OBSAH | 1 |
| ÚVOD | 3 |
| Kapitola 1: ROZHODČÍ ŘÍZENÍ | 5 |
| 1.1 Pojem „rozhodčí řízení“ a „mezinárodní obchodní arbitráž“ | 5 |
| 1.2 Historický vývoj rozhodčího řízení | 8 |
| 1.3 Teoretické přístupy k rozhodčímu řízení | 9 |
| 1.4 Druhy rozhodčího řízení | 11 |
| 1.4.1 <i>Rozhodčí řízení ad hoc</i> | 11 |
| 1.4.2 <i>Rozhodčí řízení institucionální</i> | 12 |
| 1.4.3 <i>Rozhodčí řízení fakultativní</i> | 15 |
| 1.4.4 <i>Rozhodčí řízení obligatorní</i> | 15 |
| 1.5 Právní úprava rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku | 16 |
| 1.5.1 <i>Vnitrostátní úprava</i> | 16 |
| 1.5.2 <i>Mezinárodní úprava</i> | 17 |
| 1.5.3 <i>Ostatní normy vztahující se k rozhodčímu řízení</i> | 18 |
| 1.6 Výhody a nevýhody rozhodčího řízení | 19 |
| Kapitola 2: ARBITRABILITA SPORU | 23 |
| 2.1 Vymezení pojmu arbitrabilita | 23 |
| 2.2 Arbitrabilita sporu v českém právu | 25 |
| 2.3 Úprava arbitrability ve vybraných zahraničních úpravách | 27 |
| Kapitola 3: ROZHODČÍ SMLOUVA | 32 |
| 3.1 Vymezení pojmu a druhy | 32 |
| 3.2 Právní povaha rozhodčí smlouvy | 35 |
| 3.3 Forma rozhodčí smlouvy | 37 |
| 3.4 Obsah rozhodčí smlouvy | 39 |
| 3.5 Účinky rozhodčí smlouvy | 42 |
| 3.6 Zánik rozhodčí smlouvy | 43 |

| | |
|---|-----------|
| Kapitola 4: OSOBA ROZHODCE V ROZHODČÍM ŘÍZENÍ | 45 |
| 4.1 Obecně o pojmu rozhodce | 45 |
| 4.2 Požadavky na osobu rozhodce | 45 |
| 4.3 Postavení rozhodce v řízení | 49 |
| | |
| Kapitola 5: ROZHODNÉ PRÁVO A JEHO URČENÍ | 53 |
| 5.1 Obecně k pojmu „rozhodné právo“ v rámci mezinárodního rozhodčího řízení | 53 |
| 5.2 Právo rozhodné pro rozhodčí smlouvu | 54 |
| 5.3 Právo, jímž se řídí rozhodčí řízení | 56 |
| 5.4 Právo rozhodné pro meritum projednávaného sporu | 59 |
| | |
| Kapitola 6: UZNÁNÍ A VÝKON ROZHODČÍCH NÁLEZŮ | 67 |
| 6.1 Obecně k pojmu uznání a výkonu rozhodčích nálezů | 67 |
| 6.2 Česká právní úprava uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů | 69 |
| 6.3 Právní úprava uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů v Newyorské úmluvě | 72 |
| | |
| ZÁVĚR | 79 |
| | |
| Seznam použité odborné literatury | 81 |
| | |
| Seznam článků z odborných periodik | 83 |

ÚVOD:

Institut rozhodčího řízení zaznamenal v posledních desetiletích významný rozvoj, a to nejen v mezinárodních, ale i vnitrostátních vztazích. V mezinárodním obchodním styku dochází ke stále častějším kontaktům mezi fyzickými a právníckými osobami z různých států, ke střetávání odlišných právních řádů a vzniku právních vztahů, jak smluvních, tak i mimosmluvních. V rámci těchto vztahů může docházet ke sporům, které se ne vždy podaří urovnat dohodou zúčastněných stran.

Patrně nejčastějším případem vzniku sporů je porušení smluvních povinností jednou ze stran. Strany, které jsou na počátku své obchodní spolupráce, by tedy měly být maximálně obezřetné při formulaci svého smluvního závazku a tím možným sporům předcházet, případně pamatovat na způsob řešení budoucího sporu. Je třeba podotknout, že ani sebepodrobněji sestavená smlouva nemůže garantovat naprosto bezproblémový průběh obchodní spolupráce a zcela eliminovat riziko vzniku sporu z tohoto závazkového vztahu.

V okamžiku vzniku sporu se strana může domáhat svých nároků buď cestou soudní nebo zvolit cestu arbitráže – ovšem za předpokladu, že mezi stranami byla uzavřena rozhodčí smlouva, případně že se podaří takovou smlouvu uzavřít za existence sporu. Jedná-li se o spor vzniklý ze soukromoprávního vztahu s mezinárodním prvkem a mezi stranami neexistuje rozhodčí smlouva, věřiteli často nezbude, než se se svými nároky obrátit na zahraniční soud. To by ovšem znamenalo pro věřitele značné komplikace např. z důvodu neznalosti cizích procesních předpisů, jazyka řízení, dodatečných nákladů na právní zastoupení apod. Rovněž rychlost takového řízení by mohla být taková, že by věřiteli několikaleté čekání mohlo způsobit značné problémy a konečný výrok soudu, byť i v jeho prospěch, by se tak minul účinkem. Kritice za nepřiměřeně dlouhé soudní řízení přitom čelí prakticky všechny státy EU, a proto pokládám za přirozené, že se strany uchylují k jiným formám řešení sporu, jakými je například rozhodčí řízení.

Toto téma jsem si zvolila proto, že mezinárodní obchodní arbitráž pokládám za velmi důležitou a výhodnou alternativu k řízení soudnímu, neboť stranám nabízí řadu výhod a možností, které soudní řízení nabídnout nemůže.

Cílem této práce je zmapovat základní aspekty mezinárodního obchodní arbitráže a alespoň částečně se pokusit proniknout do této nesnadné a rozsáhlé problematiky. Navzdory tomu, že toto téma pokládám za velmi obtížné, ráda bych v této práci nastínila nejen kladné stránky, které rozhodčí řízení má, nýbrž i některé sporné otázky a úskalí, které mohou být s tímto institutem spojeny.

1. ROZHODČÍ ŘÍZENÍ

1.1 POJEM „ROZHODČÍ ŘÍZENÍ“ A „MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ ARBITRÁŽ“

Pokud se chceme zabývat samotným pojmem „*rozhodčí řízení*“, považuji především za nutné zdůraznit, že zákonnou definici tohoto pojmu bychom hledali jen velmi těžko. Vymežit tento pojem tak nadále zůstává úkolem pro právní vědu. Stanoviska některých jejích představitelů to ostatně dokládají. Jak zdůrazňuje Jarrosson, „*arbitráž nemá zákonnou definici*“.¹ Podle Veedera „*anglický zákonodárce dokonce záměrně opomněl takovou definici v Arbitration Act z roku 1996*“.² Pozornost zákonodárců byla dosud věnována spíše vymezení pojmu „*rozhodčí smlouva*“, případně vymezení mezinárodního charakteru arbitráže.


[…]

- Nedostatek odůvodnění:
Tento důvod se nedá považovat za zcela jednoznačný. Některé právní řády odůvodnění rozhodčího nálezu nevyžadují, případně ponechají tuto otázku v dispozici stran (jako např. ZRR).

V rámci tohoto ustanovení se odborná literatura zmiňuje o problematice lex mercatoria a otázce odepření uznání a výkonu rozhodčího nálezu na něm postaveném. Podle převažující praxe rozhodování na základě lex mercatoria není považováno v rozporu s veřejným pořádkem.²⁰⁴

²⁰⁴ Rozehnalová N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátních obchodním styku, Praha 2002, ASPI, str. 204

ZÁVĚR:

Na závěr této práce bych ráda shrnula některé její základní body:

Rozhodčí řízení je projednávání a rozhodování určitých zákonem definovaných druhů sporů nezávislou a nestrannou osobou či osobami (rozhodci), jejichž pravomoci se strany dobrovolně podřídily, a které směřuje k vydání závazného a vykonatelného rozhodnutí. Tento postup je regulován vnitrostátními právními předpisy a mezinárodními úmluvami. V České republice je základním vnitrostátním právním předpisem zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů, který vymezuje okruh arbitrabilních sporů, rozhodčí smlouvu, práva a povinnosti rozhodce, samotný průběh rozhodčího řízení a vynesení rozhodnutí, ustanovení o poměru k cizině apod.

Důležitou otázkou je arbitrabilita sporu, která je nezbytnou podmínkou pro možnost podrobení sporu k projednání a řešení v rámci rozhodčího řízení. Arbitrabilita bývá definována vnitrostátními právními úpravami rozhodčího řízení. V České republice arbitrabilitu sporu upravuje § 2 ZRŘ. Aby bylo možné spor projednat a rozhodnout v rámci rozhodčího řízení, musí se jednat o spor majetkový (nikoliv však spor o výkon rozhodnutí či spor vzniklý z provádění konkurzu a vyrovnání), tento spor musí být řešitelný (přímo) před soudy obecnými a současně ohledně tohoto sporu by strany mohly uzavřít smír.

Pouhá skutečnost, že spor je možné zhodnotit jako arbitrabilní, nepostačuje k tomu, aby takový spor mohl být skutečně v rámci rozhodčího řízení projednán a rozhodnut. Mezi stranami musí být uzavřena platná rozhodčí smlouva, pokud se ovšem nejedná o obligatorní arbitráž. Rozhodčí smlouva obsahuje závazek stran podrobit své spory z určitého právního vztahu k projednání a rozhodnutí v rámci rozhodčího řízení ad hoc nebo institucionálního. Můžeme rozeznat tři typy rozhodčích smluv: smlouvu o rozhodci, rozhodčí doložku a neomezený kompromis.

Rozhodce je osobou, bez níž by se rozhodčí řízení uskutečnit nemohlo. Právě možnost volby rozhodce stranou či k tomu oprávněnou osobou představuje významný rozdíl a zároveň výhodu oproti řízení před soudy státními. „Kvalita“ rozhodce může významně ovlivnit průběh rozhodčího řízení. Většina vnitrostátních právních úprav stanoví jako požadavek na výkon

funkce rozhodce pouze zletilost a plnou způsobilost k právním úkonům, přičemž rozhodcem může být i cizí státní příslušník.

Při projednávání a rozhodování sporů ze soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem dochází ke střetávání různých právních řádů, a proto i otázka rozhodného práva je bezesporu důležitou součástí mezinárodního rozhodčího řízení. Rozhodné právo se v rámci tohoto řízení objevuje ve třech podobách: jako právo rozhodné pro rozhodčí smlouvu, právo, kterým se řídí rozhodčí řízení a právo rozhodné pro meritum projednávaného sporu.

Jedním z cílů rozhodčího řízení je vydání rozhodčího nálezu, který by byl vykonatelným exekučním titulem. Není-li rozhodčí nález splněn stranou povinnou dobrovolně, strana ve sporu úspěšná může přistoupit k nucenému výkonu rozhodčího nálezu. V případě mezinárodní obchodní arbitráže může nezřídka docházet k situacím, kdy se majetek povinného nachází v jiném státě, než je stát, v němž byl rozhodčí nález vydán. K jedné z kladných stránek mezinárodní obchodní arbitráže patří také snadnější postup při uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů. K uznání může dojít buď cestou mnohostranných mezinárodních úmluv, kde klíčovou roli sehrává „Newyorská úmluva“, cestou dvoustranných úmluv a rovněž cestou vnitrostátní právní úpravy.

Mezinárodní obchodní arbitráž je bezesporu aktuálním tématem a domnívám se, že ještě větší míra využívání tohoto způsobu řešení sporů v budoucnu by byla jistě ku prospěchu věci. Sporů řešených před státními soudy by mohlo být méně, tím by došlo i ke zkrácení délky řízení před nimi. Rovněž důvěra stran ve vymahatelnost práva by tím mohla být zvýšena. K tomu je však zapotřebí, aby reputace rozhodčího řízení byla permanentně zlepšována a především aby se rozšířilo co možná nejvíce povědomí o tomto způsobu řešení sporů mezi obchodní veřejností. V neposlední řadě pokládám za vhodné možnost podrobit co nejširší okruh sporů k projednání a řešení v rámci rozhodčího řízení. Vzhledem ke stále komplikovanějším mezinárodním obchodním transakcím se dá očekávat, že sporů mezi subjekty těchto transakcí bude spíše přibývat. Z tohoto důvodu se domnívám, že rozhodčí řízení má (nejen) v této oblasti velký potenciál a věřím proto, že jeho rozvoj bude dynamický i v následujících desetiletích.
