**Oponentský posudek o diplomové práci Jany Kubíčkové**
**„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku“**

Téma diplomové práce zahrnuje poměrně rozsáhlou oblast právní úpravy a problematiky s ní spojené. Vhodné rozčlenění práce přesto umožnilo autorce, aby v práci soustředila značné množství informací o jednotlivých otázkách právní úpravy rozhodčího řízení. Z práce je patrna dokonalá znalost literatury. Z poznámkového aparátu je patrné, že autorka zejména domácí literaturu pro zpracování plně využila. Prokazuje se schopnost na základě literatury a pramenů vypracovat samostatnou, systematicky vhodně rozčleněnou, ucelenou práci.

Z předností práce je možné ocenit i provedené srovnání jednotlivých zahraničních právních úprav ohledně otázek arbitrability a práva použitelného pro rozhodovanou věc.

Je třeba dále ocenit, že v práci je zmíněna i otázka odpovědnosti rozhodce za výkon jeho funkce, která se v našich poměrech teprve v nedávné době stala předmětem pozornosti, a to zejména v důsledku konkrétní žaloby podané u soudu proti rozhodci. Na tomto místě práce by bylo vhodné rozebrat jednotlivé povinnosti, které lze pro rozhodce vyvodit ze zákona č. 216/1994 Sb., a uvážit důsledky v případě prokázaného porušení některé z těchto povinností.

Správná je i kritika usnesení Ústavního soudu IV. ÚS 174/02.

Práci nelze vytknout věcné nesprávnosti. Po jazykové stránce je výklad podáván srozumitelně s přesným vyjadřováním.

Při obhajobě by bylo vhodné blíže se vyjádřit k zmíněné otázce odpovědnosti rozhodce za výkon jeho funkce a ke kritice uvedeného usnesení Ústavního soudu.

Práci lze celkově hodnotit jako vyhovující základ pro její obhajobu.

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.

V Praze dne 18. dubna 2006